上海理工大学环境与建筑学院文件

上理环建 [2014] 08 号

关于印发《关于使用学院公用经费鼓励学术交流活动的资助办法（2014

修订）》的通知

院内各部门：

经学院党政工联席会议讨论通过，现将《关于使用学院公用经费鼓

励学术交流活动的资助办法（2014 修订）》印发给你们，请按文件组织

实施。

特此通知。

环境与建筑学院

2014年 4月 24日

主题词：  公用经费     资助办法    通知

发文单位：学院办公室  发文日期：2014年 4月 24日

校    对：黄晨      打    印：樊小军

关于使用学院公用经费鼓励学术交流活动的资助办法（2014 修订）

为了进一步鼓励学院教师对外进行学术交流活动，提高教师的学术水平，扩大学校和学院

在国内外及行业中的影响和知名度，经学院党政工联席会议研究决定，在学院公用经费中专门

拿出一部分经费，对学术交流活动中取得突出成绩的教师予以资助。具体资助办法如下：

第一章 关于出席重要学术会议的资助办法

第1条 学院对出席被列入各学科重要学术会议目录（详见附件一）中的学术会议的教师，

并在会议期间作大会报告、分会场报告、发表论文(限教师本人为第一作者）)，学院将给予资

助（资助部分差旅费或会议注册费），其最高资助标准如表1所示。

表 1  出席各类相关学术会议的资助标准（元）

资助对象 资助项目
国际性学术会议 全国性学术

会议
次数

境外会议 境内会议

学院教师

作大会报告
按学校相关财务规定报销会议注册费、机票

及车票费用（上限为 5000 元）
不限

分会场报告

发表论文
2000 1500 1000 一次/年

第2条 申请资助的程序为：符合本条例第1条资助条件的教师，在会议结束一个月内填写《出

席各类相关学术会议资助申请表》（见附表1），并附上表中要求提供的附件原件，完成申请表各

项审批程序，审批通过后，于当年11月份，可在上述规定的资助标准内对差旅费、会议注册费

予以报销。超出资助额度的部分由参会人员自理。

第二章  关于在我校举办各类相关学术会议的资助办法

第 3 条  会议分类

对于环境、土木、建筑专业学科领域内的国际会议，根据会议规模分为如下二类：

（1） 大型国际会议，参会代表来自 8 个及以上的国家或港澳台地区，其代表人数 30 人

及以上。

（2） 中小型国际会议，参会代表来自 5 个及以上的国家或港澳台地区，其代表人数 10

人及以上。

对于环境、土木、建筑专业学科领域内的国内会议，根据会议规模分为如下二类：

（1） 大型全国性会议，参会代表来自 20 个及以上的高校或企事业单位，其代表人数

60 人及以上。

（2） 国内中小型会议，参会代表来自 10 个及以上的高校或企事业单位，其代表人数

30 人及以上。

第 4 条  为促使会议举办成功，在以会养会的前提下，学院对在我校主办的环境、土木、

建筑专业学科领域内的各类相关学术会议给予一定的经费资助，具体资助额见第 5、6 条，其资

助标准如下：

（1） 大型国际会议，资助标准为 4～6 万元/次。

（2） 中小型国际会议，资助标准为 2～3 万元/次。

（3） 大型全国性会议，资助标准为 3～4 万元/次。

（4） 国内中小型会议，资助标准为 1～2 万元/次。

第 5 条  对在我校召开，而明确我校为第一或第二主办、第一或第二参办(协办)单位的上

述相关学术会议，学院给予最高资助额为上述第 4 条资助标准的 100%或 80%、40%或 30%。

第 6 条  对不在我校召开，而明确我校为第一、二参办(协办)单位的上述相关学术会议，

学院给予最高资助额为上述第 4 条资助标准的 30%、10%。

第 7 条  申请资助的程序为：符合本条例第 4 条、第 5 条、第 6 条会议举办申请的本学院

教师（我方办会负责人），首先填写《举办各类相关学术会议资助申请表》（见附表 2），并附上

表中要求提供的附件原件，完成申请表各项审批程序，审批通过后可按上述规定的资助标准由

学院拨款，拨款费用仅限用于会议所需的场地费、印刷费、资料费、交通费。超出资助额度的

部分由参会负责人自筹。

第三章  关于在各类学术团体或重要期刊编委会中任职的资助办法

第 8 条  学院鼓励教师在国内各类环境、土木、建筑专业学科领域内的学术团体、校定 A

或 B 类期刊编委会中任职，并对在学术团体、校定 A、B 类期刊编委会中任职的教师给予会费

和参会资助，最高资助标准如表 2 所示。

表 2  在相关学术团体、校定 A 或 B 类期刊编委会中任职的资助标准(元)（限一次/年）

学会性质 一级学会/A 类期刊
二级学会或省市级学会/B

类期刊

职务
常务理事

或相当职务

理事或相当

职务

常务理事或相当

职务

理事或相当

职务

资助标准 6000 4000 4000 3000

第 9 条 申请资助的程序为：符合本办法第 8 条资助条件的教师首先填写《在相关学术团体

等机构中任职资助申请表》（见附表 3），并附上表中要求提供的附件原件，完成申请表各项审

批程序，审批通过后，给予资助并予以报销，其中参会资助是指对往返差旅费、会议注册费的

资助。超出资助额度的部分由相关教师自理。

第 10 条 本办法解释权归学院。

附表 1

出席各类相关学术会议资助申请表

填表日期：          年   月  日

申请人

姓名
 所在学科

会议名称（国

际会议请注明

中英文）

会议性质 □境外国际会议 □境内国际会议
□一级学会会议或特

定学会会议

发表论文名

全体论文作者

会议召开

起止日期

会议召开

地点

论文发表性质 □大会报告      □分会报告      □发表论文

会议论文集

注册号

会议参会

总人数

申请

资助额

随本表附件

(一般为原件)

□会议报告邀请信                   □发表论文参会邀请信

□论文发表及其发表性质的佐证材料   □会议网址

□参会注册费发票、机票等复印件

递交的

附件清单

审核经办：

签字：

日期：

学科负责人审批：

签字：

日期：

系领导审批：

签字：

日期：

学院领导审批：

签字：

日期：

环境与建筑学院制表

附表 2

举办各类相关学术会议资助申请表

填表日期：          年   月  日

举办会议的

我方负责人
 所在学科

会议名称（国际

会议请注明中英

文）

会议性质
□境外国

际会议

□境内国

际会议

□一级学会

会议

□二级学

会会议

□其他

会议

我方举办性质
□第一主办方      □第一参办（协办）方

□第二主办方      □第二参办（协办）方     □其他

会议召开

起止时间

会议召开

地点

参会总人数
校外国内

参会人数

境外参会

人数

参会的国家

和地区

随本表附件

(一般为原件)
□会议最终通知书  □会议议程  □代表名册  □会议印刷品

递交的

附件清单

审核经办：

签字：

日期：

学科负责人审批：

签字：

日期：

系领导审批：

签字：

日期：

学院领导审批：

签字：

日期：

环境与建筑学院制表

附表 3

在相关学术团体等机构中任职资助申请表

填表日期：          年   月  日

申请人

姓名
 所在学科

任职学术团体

名称或学术

期刊名称

学术团体性质

□一级学会 □国家级

担任职务

□常务理事 □主任

□二级学会 □省部级 □理事 □副主任

学术期刊性质

□校定 A 级

担任职务

□协办委员会委员

□校定 B 级 □编(审)委委员

任职期限        年     月     日 至           年     月     日

随本表附件

(一般为原件)
□任职证书         □会费缴纳通知          □参会通知

递交的

附件清单

审核经办：

签字：

日期：

学科负责人审批：

签字：

日期：

系领导审批：

签字：

日期：

学院领导审批：

签字：

日期：

环境与建筑学院制表

附表 4：2014 年环境与建筑学院认定重要学术会议目录

序

号

提出学科

(二级学科)
会议英文名称

会议英

文名称

缩写

会议中文名称

主办机构(请详细注明国内

一级、二级学会（行业协会）、

国际学术权威机构等的名

称）

2 届相

隔时间

环境科学与工程系

1 环境工程 National Conference on Catalysis of China NCC 全国催化学术会议 中国化学会催化专业委员会 2 年

2 环境工程 National Young Conference on Catalysis of China NYCC
全国青年催化学术

会议
中国化学会催化委员会 2 年

3 环境工程
National Conference on Environmental Catalysis

and Materials of China
NCEC

全国环境催化与环

境材料学术会议
中国化学会催化委员会 2 年

4 环境工程 National Conference on Environmental Chemistry NCEC 全国环境化学大会
中国化学会环境化学专业委员

会
2 年

5 环境工程
新材料发展趋势研

讨会

中国材料研究学会(国家一级学

会)
2 年

6 环境工程
全国电化学学术会

议
中国化学会电化学学术会议 2 年

7 环境工程
International Conference on Environmental

Biotechnology and Materials Engineering

水处理新技术、新材料

与新设备高级研讨会暨

环境生物技术与材料工

程国际学术研讨会

《中国给水排水》杂志社

根 据 主

题 时 间

不固定

8 环境工程
全国太阳能光化学

与光催化学术会议

中国太阳能学会光化学专业委

员会和中国化学会催化专业委

员会

2 年

9 环境工程    全国配位化学会议 中国化学会和国家基金委 2 年

10 环境工程
全国分子筛学术大

会
中国化学会分子筛专业委员会 2 年

11 环境工程
全国稀土催化学术

会议
中国稀土学会催化专业委员会 2 年

12 环境工程
全国金属有机化学

学术讨论会
中国化学会 1 年

13 环境工程 International Congress on Catalysis   国际催化大会 国际催化理事会 4 年

14 环境工程
International Conference on Environmental

Catalysis
ICEC 国际环境催化大会 国际催化理事会 2 年-3 年

15 环境工程

International Conference on International

Conference on Material Science and Environmental

Engineering

MSEE

2014

2014 年材料科学与

环境工程国际会议
 先进信息科学研究中心(AISRC) 1

16 环境工程 International Water Association Conference

IWA

conferenc

e

国际水协会会议
国际水协会(International Water

Association)
1

17 环境工程
I EEE I nternational Conference on Waste

Recycling, Ecology and Environment
CWREE

IEEE 废物资源化与

生态环境国际会议

IEEE 北京分会,西南科技大学

(国际学术权威机构)

18 环境工程 国际环境毒理与化学学会亚太分会 SETAC
环境毒理与环境化

学国际学术研讨会

  澳大利亚联邦科学与工业

研究组织

19 环境科学
中国环境科学学会

学术年会
中国环境科学学会 1 年

20 环境科学
中国大气环境科学

与技术大会
中国环境科学学会 1 年

21 环境科学     地球物理学术年会 中国地球物理学会 1 年

22 环境科学

中国环境科学学会

室内环境与健康分

会

中国环境科学学会 1 年

23 环境科学  European Geosciences Union General Assembly

EGU

Annual

Meeting

欧洲地学年会 European Geosciences Union 1 年

24 环境科学
Conference on Environmental Pollution and Public

Health
EPPH

IEEE 环境污染与人

类健康国际学术会

议

IEEE Eng. in Medicine and

Biology Society, USA(国际学术

权威机构)

1 年

25 环境科学 American Geophysical Union Fall Meeting
AGU Fall

Meeting
美国地球物理年会

American Geophysical Union（美

国国家科学研究委员会）
1 年

26
能源与环境工

程

International Conference on Energy and

Environment Technology
ICEET

能源与环境技术国

际会议
中南大学

27
能源与环境工

程

International Conference on Materials

forRenewable Energy & Environment
MREE

可再生能源与环境

材料国际会议
中国能源学会、华北电力大学 1 年

28
能源与环境工

程

IEEE International Conference On Green Energy

And Environmental Sustainable Development
GEESD

IEEE 绿色能源与环

境可持续发展国际

会议

IEEE、IEEE SMC 学会、北华大

学(国际学术权威机构)

29
能源与环境工

程
SCIence and Engineering Institute ICEER

国际能源与环境研

究会议

 SCIence and Engineering

Institute

30
能源与环境工

程

International Solid Waste Association World

Congress

ISWA-Wo

rld

Congress

 国际固体废物协会

会议

国际固体废物协会(International

Solid Waste Association)
1

土木工程系

1
桥梁与隧道工

程

ACME Conference on Computational

Mechanics
ACME

工程计算力学国际会

议
英国工程计算力学学会 2 年

2
结构结构、桥梁

与隧道工程

International Conference on Bridge and

Structural Engineering

桥梁与结构工程国际

会议

国际桥梁及结构工程协会

（IABSE）
1 年

3 结构工程
全国结构工程学术会

议

中国力学学会结构工程专业委

员会
1 年

4 结构工程

全国砌体结构基本理

论与工程应用学术会

议

中国标准化协会砌体结构委员

会
2 年

5 结构工程
International Conference on Earthquake

Engineering
ICEE 国际地震工程会议 亚太地震工程研究协会 2 年

6 结构工程
International Workshop on Structural Health

Monitoring
IWSHM

国际结构健康监测研

讨会
斯坦福大学 2 年

7 结构工程 ASCE's Annual Civil Engineering Conference
美国土木工程师协会

土木工程年会
美国土木工程协会 （ASCE） 1 年

8 结构工程 International Brick/Block Masonry Conference IBMAC 世界砌体大会 国际砌体委员会 3 年

9 结构工程 Pacific Structural Steel Conference PSSC  太平洋钢结构会议 太平洋沿岸国家轮流举办 3 年

10 结构工程
International Symposium on FRP Reinforcement

for Concrete Structure
ISFRCS

FRP 加固混凝土结构国

际会议
新加坡国立大学土木工程系 2 年

11 结构工程
International Conference on Advances in Steel

Structures
ICASS 钢结构进展国际会议 香港理工大学 2 年

12 结构工程
The 7th International Conference on Concrete

under Severe Conditions
CONSEC

第七届 在严酷条件下

-----环境，荷载 的混凝

土 国际会议

土木工程学会、材料与结构分

会、国际材料与结构实验研究联

合会

3 年

13 岩土工程
全国土力学及岩土工

程学术会议
中国土木工程学会  4 年

14 岩土工程
全国地基处理学术研

讨会

中国土木工程学会土力学及岩

土工程分会
2 年

15 岩土工程
全国岩土力学数值分

析与解析方法研讨会

中国土木工程学会土力学及岩

土工程分会
2 年

16 岩土工程

全国环境岩土工程与

土工合成材料技术研

讨会

中国土木工程学会土力学及岩

土工程分会
3 年

17 岩土工程
全国岩土本构理论研

讨会

中国土木工程学会土力学及岩

土工程分会
不定期

18 岩土工程
International Conference on Soil Mechanics

and Geotechnical Engineering

ICSMGE

国际土力学及岩土工

程学术大会
国际土力学及岩土工程学会 4 年

19 岩土工程
Asian Regional Conference on Soil

Mechanics and Geotechnical Engineering

ARCSM

GE

亚洲土力学与岩土工

程大会
国际土力学及岩土工程学会 4 年

20 岩土工程
International Congress on Environmental

Geotechnics）
ICEG

国际环境岩土工程大

会
 国际环境岩土工程协会 4 年

21 岩土工程
International Workshop on New Frontiers in

Computational Geotechnics

NFCOM

GEO

国际计算岩土力学新

前沿研讨会
国际土力学及岩土工程学会 2 年

22 岩土工程
International Symposium on Constitutive

Modeling of Geomaterials
IACMAG

国际岩土材料本构模

型研讨会

 国际岩土力学计算机方法与

进展学会
2 年

23 岩土工程 Asian Regional Conference on Geosynthetics ARCG
亚洲土工合成材料会

议
国际土工合成材料学会 2 年

24 岩土工程
International Conference on Piling & Deep

Foundations
无

桩基础和深基础国际

会议
欧洲基础委员会 4 年

建筑环境与能源工程系

1
供热、供燃气通

风及空调工程

全国暖通空调制冷

学术年会

中国建筑学会暖通空调分会/中

国制冷学会空调热泵专业委员

会

2 年

2
供热、供燃气通

风及空调工程

全国建筑物理学术

会议
中国建筑学会建筑物理分会 4 年

3
供热、供燃气通

风及空调工程
Building Simulation Conference   建筑模拟会议

国际建筑性能仿真学会

（IBPSA：International Building

Performance Simulation

Association)

1 年

4
供热、供燃气通

风及空调工程
International Building Physics Conference IBPC 国际建筑物理会议

国际建筑物理学会(IABP:The

International Association of

Building Physics)

3 年

5
供热、供燃气通

风及空调工程

ASHRAE Annual Conference ASHRAE

WinterConference

ASHRAE 年会、冬

季会议

美国采暖、制冷与空调工程师学

会年会，ASHRAE

每年各

开一次

6
供热、供燃气通

风及空调工程
International Symposium on HVAC ISHVAC

国际供暖通风及空

调

1.ASHRAE(美国供暖通风空调工程师

学会）；2.REHVA(联邦欧洲供暖通风

空调学会）；3.中国制冷学会；4.中国

建筑学会暖通空调学会；5.暖通空调

期刊

2 年

7
供热、供燃气通

风及空调工程

International Conference on Sustainable

Development in Building and Environment
SuDBE

建筑与环境可持续

发展国际会议

1.中国绿色协会；2.重庆大学；3.英国

剑桥大学；4.英国雷丁大学；5.丹麦奥

尔堡大学；6.香港大学；7.清华大学

2 年

8
供热、供燃气通

风及空调工程
International Conferenc of Refrigeration ICR 国际制冷大会

国际制冷学会(IIR:International

Institute of Refrigeration)
4 年

9
供热、供燃气通

风及空调工程

International Conference on Industrial

Ventilation
ICIV 国际工业通风会议

French National Research and Safety

Institute for the Prevention of

Occupational Accidents and Diseases：

法国国家研究与安全研究所的工伤事

故和职业病的预防研究所

1 年

10
能源与环境

工程

International Conference on Indoor air and climat

and Climate

Indoor

Air

国际室内空气品质

与气候会议

1. ISIAQ(国际室内空气品质与气候学

会)；2. APSIC(亚太区感染控制学会)；

3.ASHRAE(美国供暖通风空调工程师

协会)；4. REHVA(联邦欧洲供暖通风

空调学会)；5.IEHB(中国环境科学学

会室内环境与健康分会)；……

3 年

11
能源与环境

工程
International Conference of Healthy Buildings HB 国际健康建筑大会

1.ISIAQ(国际室内空气品质与气

候学会）；2.ASHRAE；3.……
3 年

12
能源与环境

工程

International Conference on Air Distribution in

Rooms

Roomven

t

国际室内气流组织

会议

挪威暖通学会（NORSKVVS） 挪威

科学与工业研究基金会（SINTEF：The

Foundation for Scientific and Industrial

Research at the Norwegian Institute of

Technology），有时 REHVA

3 年

13
能源与环境

工程

International Forum and Workshop on Combined

Heat, Air, Moisture and Pollutant Simulations
CHAMPS

国际空气、热、湿、

污染物模拟会议

美国雪城大学、东京大学清华大

学等
2 年